

Số: 512/KH-KSBT

Vĩnh Long, ngày 31 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Truyền thông phòng, chống bệnh do biến thể Covid-19 BA.3.2
trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

Theo Thông báo nhanh từ Bộ Y tế vào ngày 29/03/2026 về biến thể mới của Covid-19 đang âm thầm lan rộng tại Mỹ và nhiều quốc gia trên thế giới...;

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm và Tình hình dịch Covid-19 và nguy cơ xuất hiện biến thể mới BA.3.2.

Nhằm chủ động kiểm soát, phòng chống dịch bệnh do biến thể mới Covid-19 BA.3.2 gây ra trên địa bàn tỉnh. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Vĩnh Long xây dựng kế hoạch Truyền thông phòng, chống bệnh do biến thể Covid-19 BA.3.2 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của người dân nhằm chủ động phòng, chống dịch Covid-19 (biến thể BA.3.2), hạn chế tối đa số ca mắc và tử vong.

- Thông điệp tuyên truyền: **“Không hoang mang – Không chủ quan – Chủ động phòng bệnh để bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng.”**

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% người dân được tiếp cận thông tin về phòng, chống dịch Covid-19 (biến thể BA.3.2).

- $\geq 90\%$ người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh (khẩu trang, vệ sinh tay...).

- 100% cơ sở y tế, trường học, cơ quan triển khai truyền thông phòng dịch Covid-19.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: tháng 4 -5 năm 2026.

- Địa điểm: Tất cả các xã, phường trên phạm vi toàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4.1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch Truyền thông phòng, chống bệnh do biến thể Covid-19 BA.3.2 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Xây dựng nội dung tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 (biến thể BA.3.2).

- Đọc, thu âm thành file tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và gửi file tuyên truyền đến các đơn vị phối hợp để thực hiện truyền thông.

4.2. Trạm Y tế xã, phường

Đề nghị Trạm Y tế xã/phường phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Vĩnh Long các hoạt động:

- Đa dạng hóa các loại hình truyền thông trong công tác triển khai hoạt động phòng, chống biến thể Covid-19 BA.3.2, đảm bảo thông tin được truyền tải đến người dân, phát trên loa truyền thanh tuyên truyền hàng ngày, tổ chức hoạt động truyền thông tới đông đảo người dân dưới nhiều hình thức nhằm thu hút sự quan tâm của chính quyền, ban ngành đoàn thể và cộng đồng.

- Phát file tuyên truyền về phòng, chống biến thể Covid-19 BA.3.2 do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chuyển file cho các đơn vị, phát trên hệ thống loa nội bộ.

- Phối hợp với Phòng văn hoá phát file tuyên truyền phòng, chống biến thể Covid-19 BA.3.2 do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chuyển file cho các đơn vị phát trên hệ thống loa nội bộ tại các Trạm truyền thanh.

- Viết bài, tin các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống biến thể Covid-19 BA.3.2 gửi đăng trên website của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Vĩnh Long và Trang thông tin điện tử của Ngành Y tế, Báo Vĩnh Long và các trang website, facebook của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch Truyền thông phòng, chống bệnh do biến thể Covid-19 BA.3.2 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để báo cáo);
- Các TYT xã/phường (phối hợp);
- Ban Giám đốc (để biết);
- Lưu: VT, Khoa TTGDSK.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Bé Hai